» nous fummes foux quant venymes chi demandeir chu à vos où vos n'aveis
 » riens, ains sont paiens et Sarasins, nos les fuissiens bien aleis conquere
 » sens vos. » Charle l'entent, si en oit grant joie et gran solas. — Charle
 le roy apellat per grant doucheur tous les dis enfans, et dest : « Gentils
 » vassals et mes beais fis et cusiens, les miedre de monde esteis à chi temps
 » estrais de roy et d'emperere, je vos habandonne toute le monde où ons
 » ne croit Dieu, se conquereis tout chu que vos poeis et le teneis; je le
 » vos donne par bonne et lie volenteit. Ameis-vos l'une l'autre, si aureis
 » grant forche de mettre paiens en servaige. » Cheaux l'entendent, se li
 chient aux piés, fours seulement Gerart. — Mains li roy les fist leveir sus,
 et à jour del Triniteit les fist tous chevaliers et les donnat des beais jowals,
 et maient ilh donnat à Widelhon, ly aneit apres Gaufrois, Yde le filhe
 le roy de Beawier, sa cusine, à femme, et en fist les noiches; si en oit
 Nalmon dedens cel an meismes. Et li priat que par chu ne laisast mie à
 conquere sour les Sarasins, non obstant qu'ilh avoit Beawier; et les donnat
 LX^m hommes et III^e mars d'or por conquere leur terres, et les dest qu'ilh
 fussent conquerans ensemble sens departir. Apres soy partirent par le
 congiet de roy, et n'arestarent se revinrent à Vaucleir; si ont tout chu
 racompteit à Doon, leur pere, qui s'aparelhat et mandat à Paris LX^m
 hommes, si que dedens les III ans ilh soy misent al conquere, enssi com
 vos oreis. — Item, l'an VII^e et LXXIX en mois de june, avoit en Antyoche
 des Juys qui estoient baptiziés; si soy en repentoient de chu qu'ilh estoient
 baptiziés, et commencherent à ochire les cristiens. Si avient que le sanc
 qu'ilh avoient mis en l'engliese, qui degoteis estoit del ymaige qu'ilh avoient
 crucifiét le temps devant enssi com dit est, soy levat en l'aire et soy partit
 del engliese; si s'en alat en l'isle d'Anfax qui est entre Ynde et paradis ter-
 restre, et là le prist un serpent et l'enfoit en terre, et là le gardat jusques
 al temps que je vos diray chi-apres. — En l'an VII^e et LXXX envoiat li roy
 Charle Rollant d'Angleir à LX^m hommes et III^e mars d'or vers Vaucleir;
 si passent à Warmaise où ilh encontrarent cent^m Saynes qui venoient de
 gueroier les Frisons, si avoient fait leur chouses à leur volenteit.

Charle abandonat aux
 enfans Doon tout le
 monde.

Charle fist les XII fis
 Doon tous chevaliers.

Fol. 507^{re}.

L'an VII^e et LXXIX.

De sanc Jhesu - Crist
 grant myracle.